PROJETO DE LEI CM Nº 126-01/2013

                                                 Denomina de Rua“ARLINDO JOÃO CAMINI“ a Rua“I“,
                                          localizada  no   Loteamento  Blumen Garten,  localizado

                               no Bairro Universitário e dá outras providências.

LUÍS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio
Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° - É denominada de Rua “ARLINDO JOÃO CAMINI“ a Rua “I“,
localizada no Loteamento Blumen Garten, conforme identificação no mapa anexo, que
passa a integrar esta Lei.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 23 de setembro de 2013.

ERNANI TEIXEIRA DA SILVA

Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente e
Senhores Vereadores:

Acolhendo solicitação de familiares e amigos de Arlindo João Camini, venho

pelo presente projeto de lei prestar uma homenagem a um cidadão, com um nome de
rua em nossa cidade.
 Arlindo João Camini, nasceu no dia 23 de junho de 1938, em Progresso/RS.
 Era casado com Dorina Zagonel Camini durante 52 anos, onde tiveram três
filhas, Eliana, Marilze e Dolores. Morador do Bairro Universitário desde o ano 1982 até
a data do seu falecimento.
 Foi Sócio-Proprietário da Fábrica de Móveis Zagonel e Camini Ltda, situada na
Av. Sen. Alberto Pasqualini, nº 4090 e quando da colocação de rede da água da Corsan,
no Bairro Universitário, local onde residia, custeou todo o óleo diesel necessário para
que as máquinas (patrolas), abrissem todas as valas que se faziam necessárias para a
instalação da referida rede.
 Foi Presidente durante vários anos da Comunidade Católica Nossa Senhora da
Conceição, do Bairro Universitário e por várias vezes também foi Vice-Presidente e
Membro da Diretoria.
 Ajudou na construção do salão da Comunidade Católica Nossa Senhora da
Conceição, tendo colaborado decisivamente na parte esportiva da referida
Comunidade. Além disso, teve forte participação na Diretoria e Eventos do Esporte
Clube Bandeirantes, também do Bairro Universitário.
 Arlindo João Camini faleceu em data de 21/08/2011.

 Atenciosamente,